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SEZNAM ZKRATEK

[1] HDP – hrubý domácí produkt

[2] TV – televize

[3] aj. – a jiné

[4] atd. – a tak dále

[5] např. – například

[6] ČR – Česká republika

[7] CR – cestovní ruch

[8] tzv. – takzvaně

[9] NPR – národní přírodní rezervace

[10] PP – přírodní památky

[11] mj. – mimo jiné

[12] Dr. – doktor

[13] Wi-Fi – Wireless Fidelity
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ÚVOD

Média hrají velice důležitou roli v našich životech, neboť nás obklopují i při

nejběžnějších každodenních aktivitách. Jelikož mají veliký dosah, není tak divu, že se

využívají i k propagaci produktů nebo služeb. Jinak tomu není ani u cestovního ruchu. Každý

se tak může setkat s nějakou formou propagace cestování pomocí médií, ať už se jedná o

reportáž v televizi, billboard či knižní průvodce.

Tímto tématem, tedy mediální propagací turistické lokality, se zabývá má bakalářská práce.

V teoretické části se nejprve zabývám obecnými pojmy jako jsou média, mediální

komunikace, cestovní ruch a média, která se využívají pro jeho propagaci. Zároveň se

zaměřím na pojem a metodu orální historie. Orální historie je metodou, kterou využívám jak

ve své praktické, tak i v projektové části práce.

V praktické části se zabývám konkrétní lokalitou, na kterou je práce směřovaná, a tou je

Neratov v Orlických horách. Nejprve pojednávám o oblasti Orlických hor, poté o historii

onoho konkrétního místa a turistických atraktivitách. Část zakončím příběhy z historie

Neratova (Bärnwaldu), u kterých byla využita výše zmíněná metoda.

Projektová část je zaměřená na dva projekty, které vychází z informací sepsaných v praktické

části. Projektem k mé bakalářské práci je tvorba tištěného turistického průvodce na lokalitu

Neratov v Orlických horách a realizace instagramového profilu Průvodce Neratovem, který

koresponduje jak s bakalářskou prací, tak s tištěným průvodcem.

Zároveň bych nejen touto prací, ale i svými projekty pomohla k propagaci této destinace.

Turismus v oblasti sice vzkvétá, ale spíše se zaměřuje na přítomnost a kouzlo nově obnovené

obce. Bohužel to, co se odehrávalo v minulosti je upozaďováno. Proto bych touto cestou

chtěla oživit nejen opomíjenou historii, ale i osudy lidí, kteří zde žili. Chtěla bych zároveň

ocenit jejich odkaz, ale i představit velmi zajímavé události, které se odehrávaly v malé

pohraniční vesnici průběhem času.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Média

Médium či média obecně vyznačují hromadné sdělovací prostředky, což je i hlavním

smyslem médií. Ke sdělovací funkci se připojuje i funkce reklamní a zábavní.

1.1. Masová média

Masová média neboli masmédia jsou obecně známá jako taková média, která jsou

přístupná neomezenému počtu příjemců, tedy mase lidí. Jsou nástrojem nepřímé

komunikace. Nabízejí obsah nejen informačního, ale i zábavního charakteru

v krátkých intervalech. Jejich existence je závislá na zájmu lidí, svůj obsah i tomuto

zájmu přizpůsobují. Prvním masovým médiem byl periodický tisk, později rozhlasové

a televizní vysílání. Silným masmédiem je i internetové zpravodajství.1

1.2. Funkce médií ve společnosti

Účelem médií či masmédií je kromě poskytování informací i ovlivňování lidí, ať už

morální, sociální, ekonomické nebo kulturní. Média také slouží jako prostředky pro

vytváření public relations a media relations.2

Z hlediska funkcí médií přišel se svým rozdělením McQuail, podle něj mají média pět

funkcí a to: a) informování, b) korelaci c) kontinuitu, d) zábavu, e) získávání. 3

Pro svou práci jsem si zvolila rozdělení funkcí podle Jiráka a Köpplové:4

a) Sociálně – kulturní funkce

Pomocí médií dochází k předávání informací a k jejich sdílení historií,

generacemi i prostorem. Média jsou tím pádem druhem sociální komunikace. Pro

každou kulturu je charakteristický určitý typ komunikace.

b) Socializační funkce

Médii jsou vysvětlovány a komentovány významy událostí, platné společenské

1 MUSIL, Martin. Masmédia a publicita. Praha: Oeconomica, 2005. s. 3.
2 Tamtéž, s. 7.
3 MCQUAIL, Denis. Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 1999. s. 447.
4 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Masová média. Praha: Portál, 2009. s. 413.
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vztahy a informace i zavedené zvyklosti. Díky médiím, i když se jedná o

nepřímou jednostrannou komunikaci, se příjemce zařazuje do své společnosti.

c) Informační a orientační funkce

Média poskytují informace o aktuálních událostech, rozdělení moci a uspořádání

vztahů ve společnosti. Umožňují příjemci orientovat se v probíhajících

událostech. Právě v této funkci dochází k možnosti dezinformací.

d) Interpretační funkce

Tato funkce se podílí na formování veřejného mínění nebo dochází i k

manipulaci s veřejným míněním pomocí interpretace – jaké informace, v jakém

množství nebo sledu je média předávají.

e) Poznávací (kognitivní) funkce

Obsah může rozšířit poznatky příjemce o jiných kulturách, jazycích a historii, ať

už je takový záměr či nikoliv.

f) Zábavná a rekreační funkce

Média nabízí pobavení, napětí či rozptýlení. Využívají se pro uvolnění a

umožňují únik z reality. U masmédií bývá tento zábavný obsah nenáročný.

1.3. Typy a druhy médií

Média se dají rozdělit podle různých kritérií a podle toho, jaký aspekt je zdůrazňován.

Například podle Marshalla McLuhana se média dají dělit na horká a chladná. „Horká“

jsou taková, která předávají faktické informace a není nutná spoluúčast diváka, ten

pouze „konzumuje“ informace. Naopak ta „chladná“ obsahují nedostatek faktických

dat a tím pádem nutí diváka ke spoluúčastí, například takové, že si domýšlí souvislosti.

Roli v tomto rozdělení hraje i to, na kolik smyslů médium působí.5

Média se též dají rozdělit na tradiční či klasická nebo na nová média. S tímto

rozdělením přišlo několik teoretiků. Nová média vymezili významní mediální

teoretikové jako Marshall McLuhan, Martin Lister a Lev Manovich. Mezi tradiční

5 MCLUHAN, Marshall. Jak rozumět médiím: extenze člověka. Praha: Mladá fronta, 2011. s. 399.
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média se řadí lety používaný tisk, rozhlas a televize. Média se také dají rozdělit na

soukromá nebo veřejnoprávní, seriózní a bulvární.

Ve své práci použiji dělení z hlediska použité technologie – tisk, vysílání, nová média.

Tištěná média

Tisk je nejstarším a nejlevnějším masmédiem. Charakteristickým rysem tištěných

médií je pravidelnost neboli periodicita jejich vycházení. Pod tištěnými médii si

můžeme představit periodika – noviny či časopisy. Tištěným médiem ale jsou i knihy,

letáky, brožury nebo i plakáty. Za tištěné médium se dá považovat tedy vše, co je

tištěné a předává nějakou informaci.6

Vysílací média

Vysílací média využívají pro svou existenci prostředky moderní techniky. Mezi

primární vysílací médium patří rozhlas. Rozhlasem se rozumí telekomunikační

zařízení, které využívá jednosměrný přenos zvuku na dálku. Česká republika má dva

druhy rozhlasových stanic, a to veřejnoprávní a soukromé. Televize se vyznačuje tím,

že kombinuje jak zvukové, tak zrakové vjemy, což zesiluje vnímání sdělení. I televizní

vysílání se dělí na veřejnoprávní a soukromé. Mezi veřejnoprávní televize se řadí

Česká televize a divák platí koncesionářské poplatky, což je rozdíl oproti soukromým

televizím, například TV Nova, ty jsou financovány především reklamami.7

Digitální (nová) média

Označení nová média poprvé použil Marshall McLuhan. Tímto termínem označil

elektronická média, která vznikala v šedesátých letech 20. století. Nová média lze

označit i jako digitální média, neboť využívají digitální platformu. Pod pojmem „nová

média“ se zpravidla rozumí média která:8

1. jsou založena na elektronické/digitální platformě

2. využívají výpočetní výkon (procesor)

3. jsou interaktivní (reagují na podněty uživatele)

4. podporují komunikaci, nebo přímou zpětnou vazbu

6 MUSIL, Martin. Masmédia a publicita. Praha: Oeconomica, 2005. s. 27–29.

[…]


související s konkrétním tématem. Závěrečné strany věnuji kontaktům a základním

informacím.

Náklady na tisk budou hrazeny mnou, jelikož nechám vytisknout jen několik kusů. Poté můj

průvodce bude k dispozici ke stažení na internetových stránkách Sdružení Neratov ve

formátu PDF. Tištěné průvodce budou k dostání v informačním centru v Neratově, hned

poté, co bude oficiálně otevřeno. Plánujeme dlouhodobější spolupráci se Sdružením

Neratov, které průvodce bude tisknout na vlastní náklady podle zájmu.

Celý zpracovaný průvodce viz příloha č. 1.

2. Instagramový profil – Průvodce Neratovem

Druhým projektem je vytvoření instagramového průvodce, který též vychází z mé

bakalářské práce a koresponduje i s tištěným průvodcem. Nejdříve bylo třeba vymyslet

název profilu, který by nejlépe popsal obsah. Napadlo mě několik názvů, které ale byly moc

krátké, dlouhé nebo nezněly dobře. Nakonec jsem se rozhodla pro stejný název jako u

tištěného zpracování, tedy „Průvodce Neratovem“. Podtitul profilu bude „Křížem krážem

Neratovem“, což byl jeden z návrhů pro název profilu, který byl ovšem moc dlouhý. Tento

podtitul jsem chtěla zahrnout, protože se mi líbí význam. Křížem krážem se obecně používá

pro vyjádření prozkoumávání oblasti skrz na skrz. Zároveň se mi líbí tématika kříže. Jelikož
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je Neratov známý jako poutní a náboženské místo, spojení s křížem mi přijde zajímavé i

vzhledem k tomu, že samotná střecha kostela je ve tvaru kříže.

V tomto případě mám více prostoru ke sdílení. Kromě fotografií mohu využívat i videa, a

tak zahrnout větší množství zajímavostí a míst. Výhodou této sítě je, že k projektu mohu

připojit i jiné uživatele a jejich fotografie. Rozhodla jsem se spolupracovat s již zaběhlým a

již zmíněným profilem visitorlickehory, který mi ze začátku pomůže se sdílením. Současně

budu účet propagovat i na svém osobním profilu.

Při zakládání profilu je potřeba zadat uživatelské jméno, heslo a vybrat profilovou fotku.

Profilová fotka bude shodná s titulní stranou tištěného průvodce. Po založení profilu je třeba

zadat do popisu nejzákladnější informace. Pokud má mít charakter profesionálního či

firemního účtu je třeba tuto možnost zvolit v nastavení. Uživatel si může vybrat kategorii

účtu, například osobní blog, umělec, hudebník/kapela, oblečení, digitální tvůrce, vzdělávání,

zdraví/krása, spisovatel, produkt/služba, fotograf aj.

Náplň příspěvků profilu je různá – o historii, atraktivitách jak kulturních, tak přírodních a

příbězích. Zároveň je třeba zahrnout i hashtagy, které by zviditelnily samotné příspěvky.

Hashtagy jsou klíčová slova, která souvisí s příspěvkem. Použiji již existující tagy místa

(Orlické hory, Neratov, Česká republika), profilů souvisejících s Orlickými horami (Visit

Orlické hory, Orlický jsou top) i své vlastní (Průvodce Neratovem, Křížem krážem

Neratovem). Také je třeba využít funkci umístění, která slouží stejně jako hashtagy pro

zviditelnění příspěvků.

Hlavní dojem dělají fotografie, tudíž mají největší úspěch ty, co jsou barevné, syté nebo

něčím zvláštní – například paprskem slunce. Co se týče textů u fotografií, nejúspěšnějšími

texty jsou ty, které jsou spojené s pověstmi. Hodně mi v začátcích pomohlo, že účet sdílely

profily spojené s Orlickými horami. Zároveň svůj podíl na nárůstu sledovatelů měly použité

hashtagy a umístění.

Vzhled profilu viz příloha č. 2.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce byla mediální propagace turistické lokality. Nejprve jsem se

v teoretické části zabývala obecnými pojmy, které souvisely s tématem mé práce. Jednalo se o

pojmy jako jsou média, mediální komunikace, cestovní ruch, organizace a portály pro

propagaci CR, ale i orální historie. Představila jsem nejen tento pojem, ale i jeho historii a

postupy metody.

Orální historie dala základ i mé praktické části, ve které hrály důležitou roli sesbírané příběhy

s využitím této metody. Avšak hlavním tématem je lokalita Neratov v Orlických horách, jejíž

propagace je cílem bakalářské práce. V praktické části byla představena historie, turistické

cíle a příběhy destinace. Jedná se o malou pohraniční vesnici, která nabízí bohatou historii i

zajímavé dějinné události.

Třetí částí práce je projektová část, která je spojena s dvěma projekty. První projekt, tedy

tištěný turistický průvodce „Průvodce Neratovem“ - viz příloha č. 1, je náplní první části

projektové části. Byl zde popsán postup tvorby a všechny náležitosti. Druhým rozebíraným

projektem je instagramový profil „Průvodce Neratovem“ – viz příloha č.2.

Zpracovávání této bakalářské práce bylo pro mě velikým přínosem, neboť jsem se dozvěděla

spoustu faktů a událostí, které se odehrály ve vesnici. Vesnice Neratov je též spojena s mou

rodinou skrz generace. Bylo zajímavé zjišťovat něco o místech a chalupách, kolem kterých

chodím téměř denně. Zároveň jsem si rozšířila obzory ohledně české historie, médií i mé

rodiny. Díky práci jsem měla možnost nahlédnout do starých rodinných dokumentů a

fotografií.

Doufám, že má práce i projekty splní svůj účel a pomohou k propagaci. Myslím, že tyto

publikace předávají nejen zajímavá fakta, ale i ukazují zajímavé události a osudy obyvatel z

malé pohraniční vesnice.
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