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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem B

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

C

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

C

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: Celková podobnost: 1

%, systém podchytil některé bibliografické údaje.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1.Jakou další literaturu a prameny byste využila k nové verzi svého průvodce

Neratovem? Jak byste ji dál upravila?

2. Jak vymezujete pojem „dávná historie“ (s. 41)? Neměla byste ho zpřesnit

s užitím uzuální periodizace a terminologie (moderní dějiny, soudobé dějiny)?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Autorka si na základě zájmu vybrala za téma své vysokoškolské kvalifikační práce

propagaci turistické lokality, konkrétně Neratova v Orlických horách, svého

bydliště. Rozsah práce překročil požadované minimum, necelých padesát stran

autorka rozvrhla na teoretické stručné výklady o médiích, mediální komunikaci,

propagaci cestovního ruchu, orální historii (s. 7-19). V praktické části se věnovala

průvodci, Orlickým horám, Neratovu (s. 19-40). V projektové části, resp. příloze

předkládá průvodce obcí a instagram téhož (s. 41-42) s jasnou představou o jejich

využití. Další strany tvoří obligátní úvod (s vyjádřením cíle, uchopením tématu, bez

klasifikace literatury), závěr a seznam tištěných a elektronických zdrojů, který není

vnitřně členěn (dokumentace autorky, literatura). Do seznamu autorka zařadila

nejen užitou, ale také studovanou literaturu, kterou v práci necitovala.

Rozčlenění a osnova práce nejsou zcela přehledné, např. není jasné, proč

subkapitola 2.2 obsahuje v názvu termín pojem, proč kapitola 3 byla rozčleněna na

subkapitoly a kapitola 4 ne, dtto kapitola 1 v praktické části. Proč jsou jednotlivé

části práce číslovány samostatně? Autorka se věnovala terminologii i metodologii

orální historie. Nejrozsáhlejší kapitola (s. 31-40) se mohla opírat i o etnologii,

národopis; není jasné kritérium, podle něhož jsou v ní řazeny texty.

Autorka by měla zlepšit své formulační schopnosti a jazykovou obratnost a

dovést je v kontextu k přesnému a relevantnímu vyjádření, které by odráželo

přesnost myšlenkových postupů (např. s. 7 „Médium či média obecně vyznačují

hromadné sdělovací prostředky, což je i hlavním smyslem médií.“; s. 8 „Tato

funkce se podílí na formování veřejného mínění nebo dochází i k manipulaci s

veřejným míněním pomocí interpretace – jaké informace, v jakém množství nebo

sledu je média předávají.“; s. 11 „Jelikož se jedná o neživou a bezkontaktní

komunikaci, nedá se většinou ověřit totožnost uživatele.“; s. 19 „Svou oblibu si

stále drží i knižní či fotografické průvodce.“ – textové či fotografické; s. 25 „Tuto

skutečnost dokazují i staré hasičské helmy, které jsme našli na půdě a bývalá

hasičárna.“; s. 25-26 „Odvedenci do války se učili základy češtiny v armádě.“; s. 26

„Úředníci a pracovníci ve státních službách byli nahrazováni jinými.“; s. 28

„slavnostní základní kámen“; s. 30 „opevnění, které bylo budováno na obranu před

nacistickou okupací“; s. 33 „Když financové někoho nachytali, trestali je“; s. 38

„Osadní výbor Neratov, kterého byl členem i můj dědeček“; s. 39 „restauratéři“ –

restaurátoři; s. 41 „Poslední rozhovory probíhaly s mou rodinou a známými, které

byly nejjednodušší.“; s. 44 „je náplní první části projektové části“).

Autorka chybuje v uzuálních jevech různé povahy (např. s. 2 „Mgr. Michalu

Čuřínovi Ph.D.“; s. 6 „Bohužel to, co se odehrávalo v minulosti je upozaďováno“; s.

15 „V České republice je nejvýznamnějším propagátorem turismu agentura Czech

Tourism, která propaguje Českou republiku a její atraktivity nejen u nás ale i ve

světe.“; s. 16 „Zatímco orální historie podává svědectví velkých událostí z nových

úhlů a podávají svědectví o událostech, u kterých nejsou žádné nebo

nedůvěryhodné písemné prameny.“; s. 17 „Jelikož se výpověď svědka nedá

považovat za objektivní svědectví je třeba si klást kritické otázky“; s. 24

„19.století“; s. 26 „Jedinými Bärnwalďany, kteří zůstali byli Neugebauerovi, Gallovi

a Kreuselovi.“; s. 28 „Jak už bylo výše zmíněno v 60. letech 17. století začala

vznikat pověst o zázracích,“; s. 38 „Když došli zpátky k nám byli“).

Autorka nedůsledně v seznamu literatury ukončuje některé položky tečkou a

jiné ne. U některých ponechala za jménem autora dvojtečku a středník, byť

většinově užívá tečky. V aparátu odborného stylu má rezervy (např. s. 17 a 46,

rozdíl v totožném bibliografickém údaji v textu a v seznamu literatury; s. 32 při

opakování odkazu nikoli též, ale tamtéž). V seznamu literatury neuvádí některé

položky zmíněné např. na s. 17, 31 (200 + 1 výlet po ČR, leták, Zázrak v Neratově,

rodinnou dokumentaci). Oproti normě úpravy textu uváděné ve výnosu o

vypracování vysokoškolských kvalifikačních prací je např. užití tečky za poslední

číslicí v číslování obsahu (např. s. 4), nezjednodušených uvozovek v citovaném

textu (např. s. 10), mezery před indexem (s. 10, 11) atp. Označení měsíce je

jednou číslovkou, jednou slovem (s. 24 a 28), stejně 60. léta a šedesátá léta (s. 28

a 29). Práce tedy mohla dostat lepší redakci a korekturu.

Předložená práce užívá větší počet literatury a prameny. Vše by bylo možno

rozšířit o položky historické a vlastivědné. Po textové stránce mohla být práce

dotaženější. Nepromyšleně působí, že se autorka rozhodla vytvořit projekt

průvodce Neratovem, ale teoreticky se průvodcem nezabývala, rozebrala pouze

aktuální nabídku žánru v projektové části. Teoretická a praktická část se doplňují

jen omezeně, spíše leží autonomně, mimochodně. Autorka do práce sympaticky

zapojila rodinnou paměť. Průvodce a instagram, dílka z oblasti vlastivědy pro účely

cestovního ruchu, dala opět sympaticky k dispozici místnímu spolku. Před jejich

veřejným užitím, spojeným s odkazem na vysokoškolskou kvalifikační práci (s. 50),

apeluji na lektoraci a stylisticko-jazykovu redakci; úpravu může autorka spojit

s uplatněním poznatků z předmětu o nakladatelství a výše uvedenými podněty.
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